



कार्यक्रम विवरणिका **Programme Brochure**



उत्तर, पूर्व और उत्तर-पूर्वी क्षेत्रों के राज्य सहकारी बैंकों और जिला केंद्रीय सहकारी नाज बैंकों के प्रबंध निदेशकों/वरिष्ठ अधिकारियों (एजीएम और उससे ऊपर) के लिए एक्सपोजर कार्यक्रम पर स्थान पर प्रशिक्षण

On location Training on Exposure Programme for Managing Directors/Senior Officers (AGMs & above) of State Cooperative Banks and District Central Cooperative Banks of North of North, **East, and North-Eastern Regions**

(13 to 15 February 2025)

स्थान/Venue: बेंगलुरु/Bengaluru

Website: www.birdmangaluru.in



Bankers Institute of Rural Development,

Krishna Nagar Road, Behind Govt. Womens Polytechnic, Bondel, Mangaluru – 575 008 KARNATAKA STATE Phone (O) - (0824) - 2888509, 2888504, 2888517, 2888516. E-mail: birdmngnomination@nabard.org



उत्तर, पूर्व और उत्तर-पूर्वी क्षेत्रों के राज्य सहकारी बैंकों और जिला केंद्रीय सहकारी बैंकों के प्रबंध निदेशकों/विरेष्ठ अधिकारियों (एजीएम और उससे ऊपर) के लिए एक्सपोजर कार्यक्रम पर स्थान पर प्रशिक्षण On location Training on Exposure Programme for Managing Directors/Senior Officers (AGM& above) of State Cooperative Banks and District Central Cooperative Banks of North of North, East, and North-Eastern Regions

(13 to 15 February 2025)

परिचय / Introduction:

ग्रामीण सहकारी बैंक (आरसीबी) ग्रामीण क्षेत्रों में छोटे और सीमांत किसानों को कृषि ऋण उपलब्ध कराने में महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहे हैं। कुल जीएलसी प्रवाह में आरसीबी की हिस्सेदारी कई कारणों से घट रही है, जिनमें तकनीकी का कमप्रयोग, शासन संबंधी मुद्दे, मानव संसाधन संबंधी मुद्दे, ऋण मूल्यांकन तकनीकों का अभाव आदि शामिल हैं।

Rural Cooperative Banks (RCBs) are playing a pivotal role in purveying of agriculture credit to the small and marginal farmers in rural areas. The share of RCBs in total GLC flow has been on declining trend due to many reasons including low technical adoption, Governance issues, HR issues, lack of credit appraisal techniques etc.

नाबार्ड, आरसीबी के वैधानिक पर्यवेक्षक की क्षमता में, आरआरबी की ऑन-साइट और ऑफ-साइट दोनों तरह का प्रयवेक्षण रता है। इसके अलावा, ग्रामीण वित्तीय संस्थाओं का संस्थागत विकास नाबार्ड के मुख्य अधिदेशों में से एक है और यह इसके कॉपोरेट मिशन वक्तव्य का एक हिस्सा है। नाबार्ड ऑफ-साइट पर्यवेक्षी रिटर्न और ऑन-साइट पर्यवेक्षण के माध्यम से आरसीबी के वित्तीय मापदंडों की बारीकी से निगरानी करता है। नाबार्ड जीएलसी बढ़ाने के लिए आरसीबी को रियायती पुनर्वित्त भी प्रदान करता है। सभी आरसीबी को सीबीएस प्लेटफॉर्म पर लाने में नाबार्ड की भूमिका की भारत सरकार ने भी सराहना की है। इसके अलावा, नाबार्ड अल्पकालिक सहकारी ऋण संरचना (एसटीसीसीएस) के तीनों स्तरों की कार्यप्रणाली में बदलाव लाने के लिए निरंतर प्रयास करता है। पैक्स के संचालन का कम्प्यूटरीकरण ऐसे बड़े परिवर्तन मिशनों में से एक है, जिसकी अगुआई नाबार्ड कर रहा है।

NABARD, in the capacity of statutory supervisor of RCBs, undertakes both on-site and off-site supervision of RCBs. Further, Institutional Development of rural financial institutions is one of the core mandates of NABARD and the same is a part of its corporate mission statement. NABARD closely monitors the financial parameters of RCBs through off-site supervisory returns and on-site supervision. NABARD also extends concessional refinance to RCBs for increasing the GLC. NABARD's role in helping all RCBs to on-board CBS platform has been appreciated by GoI also. Apart from this, NABARD makes continuous efforts to bring changes in functioning of all three tiers of Short-Term Cooperative Credit Structure (STCCS). Computerization of operation of the PACS is one of such massive transformation mission which NABARD is spearheading.

हालाँकि, सभी आरसीबी अच्छी तरह से काम कर रहे हैं और अपनी व्यवहार्यता योजनाओं में परिकल्पित मील के पत्थर को प्राप्त करने की दिशा में आगे बढ़ रहे हैं, देश के उत्तर, पूर्व, मध्य और उत्तर-पूर्वी हिस्से में एसटीसीसीएस का प्रदर्शन अभी भी देश के पश्चिम और दिक्षणी हिस्से में कार्यरत एसटीसीसीएस के प्रदर्शन की बराबरी नहीं कर पा रहा है। इसे ध्यान में रखते हुए, बर्ड मंगलुरु ने उत्तर, पूर्व और

उत्तर-पूर्वी राज्यों के ग्रामीण सहकारी बैंकों के अधिकारियों के लिए उनके कामकाज का विश्लेषण करने और विकास के क्षेत्रों की पहचान करने के लिए एक विशेष कार्यक्रम तैयार किया है। तदनुसार, उत्तर, पूर्व और उत्तर-पूर्वी राज्यों में कार्यरत आरसीबी से अनुरोध है कि वे उपर्युक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लेने के लिए उपयुक्त अधिकारियों को नामित करें।

Although, all RCBs are functioning well and inching towards the achieving the milestones as envisaged in their Viability Plans, performance of STCCS in north, east, central and north-eastern part of country is yet to match the performance of STCCS functioning in west and southern part of country. Considering the same, BIRD Mangaluru has designed a specialized programme for officers of Rural Cooperative Banks of North, East, and North-Eastern States to analyse their functioning and identify the areas of development. Accordingly, RCBs functioning in North, East, and North-Eastern states are requested to nominate suitable officers to attend the captioned training programme.

उद्देश्य / Objectives: _: कार्यक्रम के अंत तक, प्रतिभागी निम्नलिखित के योग्य होंगे/ By the end of the programme, the participants would be able to:-

- ❖ सहकारी क्षेत्र में नवीनतम विकास के बारे में जागरूकता पैदा करना To create awareness about recent development in cooperative sector
- प्रितभागियों को प्राथमिक कृषि सहकारी सिमिति (पैक्स) के अच्छे कामकाज को देखने का अवसर प्रदान करना, जो नाबार्ड की पैक्स को बहू-उद्देदेशीय केंद्र के रूप में बदलने की योजना के तहत बहु सेवा केंद्र के रूप में परिवर्तित हो गई है।
- ❖ To provide an opportunity for the participants to see first-hand good working Primary Agricultural Cooperative Society (PACS) which has transformed as Multi Service Centre under PACS as MSC scheme of NABARD
- बैंक वित्तपोषण की संभावनाओं, समूहों के वित्तपोषण बारे में जागरूकता पैदा करना
- ❖ To create awareness about the scope for bank financing, Group Mode of financing
- पैक्स कम्प्यूटरीकरण स्थिति और उपलब्धि
- ❖ PACS Computerisation- status and achievement

कार्यक्रम निदेशक: श्री. के सतीसन डीजीएम/एफएम श्री. योगेश एस एल डीजीएम/एफएम

Programme Director: Shri. K Satheesan, FM/DGM Shri. Yogesh S L, FM/DGM

अवधि: 3 दिन (13 से 15 फरवरी 2025) - कार्यक्रम 13 फरवरी 2025 को सुबह 09:30 बजे शुरू होगा और 15 फरवरी 2025 को 17:00 बजे समाप्त होगा।

Duration: 3 days (13th to 15th February 2025) - The programme will commence at 09:30 hrs on 13th February 2025 and will conclude at 17:00 hrs on 15th February 2025.

प्रतिभागी प्रोफ़ाइल / लक्ष्य समूह : भारत के उत्तर, पूर्व और उत्तर पूर्वी राज्यों में कार्यरत ग्रामीण वित्तीय संस्थानों (राज्य सहकारी बैंक / जिला केन्द्रीय सहकारी बैंक) के अधिकारी Participant Profile / Target Group: Officers of Rural Financial Institutions (StCBs / DCCBs) in North, East and North Eastern States of India

कार्यप्रणाली: इंटरैक्टिव व्याख्यान सत्र, ऑडियो वीडियो सहायता, कंप्यूटर सहायता प्राप्त प्रस्तुतियाँ, समृह चर्चा और क्षेत्र स्तरीय बातचीत

Methodology: Interactive lecture sessions, audio video aids, Computer aided presentations, Group discussions and Field level Interactions

स्थान और आवास: यह कार्यक्रम बेंगलुरु में आयोजित किया जाएगा और सटीक विवरण बाद में साझा किया जाएगा । प्रतिभागी 12 फरवरी 2025 की शाम से 15 फरवरी 2025 की सुबह तक निर्दिष्ट स्थान पर आवास का लाभ उठाने के पात्र हैं । प्रतिभागियों को अपनी यात्रा की व्यवस्था स्वयं करनी होगी। इस संबंध में कोई भी लागत BIRD द्वारा वहन नहीं की जाएगी।

Venue and Accommodation: The programme will be conducted at Bengaluru and exact details will be shared later. Participants are eligible to avail accommodation at the designated place from the evening of 12th February 2025 till the evening of 15th February 2025. Participants have to make their own travel arrangements. No cost in this regard will be borne by BIRD.

प्रतिभागियों के परिवार के सदस्यों या अतिथियों को निर्दिष्ट प्रशिक्षण स्थल पर रहने की अनुमित नहीं दी जाएगी। प्रायोजक बैंको को सलाह दी जाती है कि वे ऐसे किसी भी प्रतिभागी को न भेजें।

Family member/s or guest/s of participants will not be allowed to stay at the designated training place. Sponsoring banks are advised not to send any such participants.

शुल्क और भुगतान का तरीका: यह कार्यक्रम नाबार्ड द्वारा प्रायोजित है, इसलिए भोजन, आवास और प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए कोई भागीदारी शुल्क नहीं लिया जाता है। नामांकन अग्रेषित करने वाले बैंकों/संस्थाओं को कार्यक्रम में भाग लेने वाले अपने प्रतिभागियों की "आने-जाने" की यात्रा लागत वहन करनी होगी।

Fee & Mode of Payment: The programme is sponsored by NABARD, hence **no participation fee** is collected towards boarding, lodging and to impart training. Banks / Institutions forwarding the nominations have to bear "to and fro" travelling cost of their participants attending the programme.

नामांकन और पूछताछ : कृपया नामांकन को इस तरह से अग्रेषित करें कि वह जल्द से जल्द हमारे पास पहुंच जाए। पंजीकरण "पहले आओ पहले पाओ" के आधार पर है तथा पहले 30 उम्मीदवारों के लिए स्वीकार किया जाएगा। नामांकित व्यक्तियों से अनुरोध है कि वे हमारे द्वारा उनके नामांकन की पुष्टि प्राप्त होने पर ही प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए रिपोर्ट करें।

Nomination and Inquiries: The nominations may please be forwarded so as to reach us at the earliest. The registration is on "first come first served" basis and will be accepted for the first 30 candidates. The nominated persons are requested to report for the training programme only on receipt of confirmation of their nominations by us.

पृष्टिकरण केवल ई-मेल द्वारा भेजे जाएंगे। नामांकित संस्थान से अनुरोध है कि वे संचार के दौरान होने वाली हानि से बचने के लिए <u>प्राथमिक के साथ-साथ</u> वैकल्पिक ईमेल पते भी प्रदान करें।CONFIRMATIONS WILL BE SENT BY E-MAIL ONLY. Nominating institution is

requested to furnish <u>primary as well as</u> <u>alternate email addresses</u> to avoid loss of communication during transmission.

नामांकन: आपसे अनुरोध है कि आप नीचे दिए गए या QR कोड को स्कैन कर या Microsoft फ़ॉर्म लिंक के माध्यम से उन अधिकारियों का विवरण दर्ज करें जिन्हें आप नामांकित करना चाहते हैं। यदि आप कई अधिकारियों को नामांकित करने जा रहे हैं, तो कृपया व्यक्तिगत प्रतिक्रियाएँ सबिमट करें।

Nominations: You are requested to enter the details of the officers whom you wish to nominate through the Microsoft Form link given below or scan the QR code. If you are going to nominate multiple officers, please submit individual responses.

https://forms.office.com/r/TNHdJA9QpU



बर्ड के बारे में

बैंकर्स ग्रामीण विकास संस्थान (बर्ड), मंगलुरु, एक आईएसओ 9001:2015 प्रमाणित संस्थान (जिसे पहले क्षेत्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय, नाबार्ड, मंगलुरु के नाम से जाना जाता था) राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) द्वारा स्थापित किया गया है और यह ग्रामीण वित्तीय संस्थानों जैसे वाणिज्यिक बैंकों (सीबी), क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी), सहकारी बैंकों, सरकारी और गैर-सरकारी संगठनों के अधिकारियों के प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण का कार्य करता है, विशेष रूप से आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, गोवा, कर्नाटक, केरल, महाराष्ट्र, गुजरात और तिमलनाडु राज्यों हेतु। संस्थान बैंकों के लिए कार्यक्रम, कार्यशालाएं/सेमिनार और समसामियक रुचि के अध्ययन आदि इन-हाउस और ऑन-लोकेशन प्रशिक्षण कार्यक्रमों के अलावा कस्टमाइज्ड प्रशिक्षण कार्यक्रम भी आयोजित करता है। पिछले 41 वर्षों के दौरान, विभिन्न ग्राहक संस्थानों के लगभग 68,000 अधिकारियों को संस्थान द्वारा संचालित कार्यक्रमों से लाभ मिला है। संस्थान अंतर्राष्ट्रीय कार्यक्रमों के संचालन में भी शामिल है।

About BIRD

Bankers Institute of Rural Development (BIRD), Mangaluru, an ISO 9001:2015 certified Institution (formerly known as Regional Training College, NABARD, Mangalore) is established by National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) and is engaged in training and capacity building of the officials of the Rural Financial Institutions viz., Commercial Banks (CBs), Regional Rural Banks (RRBs), Cooperative Banks, Government and Non-Government organizations particularly in the States of Andhra Pradesh, Telangana, Goa, Karnataka, Kerala, Maharashtra, Gujarat and Tamil Nadu. The Institute organises in-house and on-location training programmes, besides customised programmes for banks, workshops/seminars and studies of current interest, etc. During the last 41 years, nearly 68,000 officers of various client institutions have benefitted through

Internal

programmes conducted by the Institute. The Institute is also involved in conducting International Programmes.

अधिक पूछताछ के लिए कृपया निःसंकोच संपर्क करें: For further enquiries, please feel free to contact:

Shri. K Satheesan, FM/DGM (Tel. 0824-2888505)

Shri. Yogesh S L, FM/DGM, (Tel. 0824-2888504)

Shri Neela Mahender Babu, AM, BIRD, Mangaluru (Tel. 0824-2888515)

Shri Karthigeyan, AM, BIRD, Mangaluru (Tel. 0824-2888520)

Shri Dhiraj GPR, AM, BIRD, Mangaluru (Tel. 0824-2888518)

Bankers Institute of Rural Development, Krishna Nagar Road, Bondel, Mangaluru – 575 008; Phone (O)-(0824) 2888517, 2888516

E-mail: birdmngnomination@nabard.org

Website: https://birdmangaluru.in/